INNOCENTII PAPÆ

IIUJUS NOMINIS TERTII

SERMONES DE SANCTIS.

SERMO PRIMUS.

IN NATIVITATE DOMINI.

De multiplici verbo, de carnis quadruplici acceptione, et cur Verbum caro factum sit.

Verbum caro factum est, et nabitavit in nobis (Joan. i).

Juxta communem sensum loquendi, multis modis accipitur verbum. Est enim verbum quod corde concipitur, verbum quod ore profertur, verbum quod calamo scribitur. Corde concipitur intellectus, ore profertur sonus, calamo scribitur signum. Intellectus in mente, sonus in aere, signum est in imagine. Quia vero « spiritus est qui vivificat, » de carnibus ad spiritualia transeamus; « caro enim non prodést quidquam (Joan. vi). »

Est enim verbum humanum, et verbum divinum. Verbum humanum transit prolatum; verbum divinum permanet natum. De illo dicit poeta :

Et semel emissum volat irrevocabile verbum.

(HORAT., Ep. I, xviii, 71.)

De isto dicit Propheta : « Verbum Domini manet in æternum, cogitationes cordis ejus in generatione et generationem (Psal. xxxii). » Verbum Dei Patris est Dei Filius, per quem « Ipse dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt (ibid.). » Nam *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxviii). » Sicut enim per verbum exprimitur intellectus, ita per Filium Pater innotatur, juxta quod ipse dicit in Evangelio : « Pater, ego clarificavi te super terram, ego manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo (Joan. xvii). » Propter quod ipse Filius sermo Patris nuncupatur. Scriptum est enim : « Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit (Sap. xviii); » et alibi : « Ecce nomen Domini venit de longinquō (Isa. xxxi). » Est autem hoc Verbum conceptum, prolatum, et scriptum. Conceptum, secundum nativitatem divinam; prolatum, secundum nativitatem humanam; scriptum, secundum nativitatem gratuitam. Secundum nativitatem divinam conceptum de Patre; secundum nativitatem humanam, uatum ex matre; secundum nativitatem gratuitam, scriptum in mente. De Patre;

A nascitur æternaanter, ae matre temporaliter, in mente spiritualiter. Æternaliter conceptus de divinitatis arcano, temporaliter profertur ex matris utero, spiritualiter scribitur digito Dei. De verbo concepto secundum divinam nativitatem ex Patre dicit Joannes : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* De verbo prolatu secundum nativitatem humanam ex matre loquitur Isaias (cap. ix) : « Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel. » De verbo scripto secundum nativitatem gratuitam in mente Lucas (cap. iii) testatur : « Factum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto. »

B Est autem verbum supernum, verbum internum, et verbum externum. Verbum supernum, Deus et caro; internum, spiritus et vita; verbum externum, semen et gladius. Verbum Deus secundum æternitatem, quoniam *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Verbum caro secundum humanitatem, quia *Verbum caro factum est et habitavit in nobis.* Verbum spiritus, intelligentibus; verbum vita, credentibus; unde : « Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi). » Verbum semen in propagandis virtutibus; unde : « Semen est verbum Dei (Luc. viii). » Verbum gladius, in vitiis amputandis; unde : « Et gladius spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi). »

C Sane fit Verbum caro, fit panis caro, fit homo caro. Verbum fit caro per unionem, panis fit caro per conversionem, homo fit caro per commisionem; per unionem personalem, per conversionem sacramentalem, per commisionem carnalem. De primo dicitur : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis;* de secundo legitur : « Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi); » de tertio vero scribitur : « Propter quod relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ : et erunt duo in carne una (Gen. ii). » Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Nomine carnis quandoque desi-

gnatur natura, quandoque persona, quandoque fragilitas, quandoque carnalitas. *Natura*, cum dicitur: « Alia est caro piscium, alia voluerum, alia iumentorum (*I Cor.* xv); » *persona*, cum dicitur: « Videbit omnis caro salutare Dei nostri (*Luc.* iii); » *fragilitas*, ubi dicitur: « Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia care est (*Gen.* vi); » *carnalitas*, ubi dicitur: « Caro et sanguis regnum-Dei non possidebunt (*I Cor.* xv). » Cum ergo dicitur: *Verbum caro factum est*, nomine carnis intelligitur vel habitus, vel humanitas. *Verbum* enim *caro factum est*, id est Deus est incarnatus; quia « factus est ex semine David secundum carnem (*Rom.* i). » Ac per hoc solvitur quæstio illa, qua dicitur: *Cum homo sufficienter ex anima constet et carne, cur propter unam partem Verbum dicitur caro factum*, et propter alteram, verbum non dicitur factum anima; præsertim cum major sit similitudo inter Verbum et animam, quam inter Verbum et carnem? Quia scilicet incarnatum significat habitum, id est carne vestitum: quod convenit Verbo; animatum vero significat vitam, id est anima vegetatum, quod Verbo non conuenit; Verbum enim non vivificatur ab anima, sed potius vivificat animam. Vel per synecdochen *Verbum* dicitur *caro factum*, id est Deus factus homo; nam « homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal.* lxxxvi), » secundum quod alibi dicitur: « Effundam de spiritu meo super omnem carnem (*Joel.* ii). » Antequam Verbum caro fieret, procul habitabat a nobis: ubi vero *factum est caro Verbum, habitavit in nobis*, non solum per gratiam, Verum etiam per naturam. Illic enim « est Deus noster, » qui secundum prophetam « in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch* iii), » os ex ossibus nostris, et caro de carne nostra. Illos autem inhabitat, quos templum Spiritus sanctus constituit, sicut dicit Apostolus: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (*I Cor.* iii), » propter quod ipse Dominus dicit in Evangelio: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan.* xiv), » et iterum: Vobiscum, inquit, ero usque ad consummationem sæculi (*Matth.* xxviii).

Quatuor enim ex causis *Verbum caro factum est*: ut superbos humiliaret, ut inimicos reconciliaret, ut servos redimeret, ut amicos nutriret. « Cum enim in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Phil.* ii). » Quod Apostolus dicit: « Exinanivit, » Prophœta dicit: « Abbreviatum. » — « Verbum, inquit, abbreviatum faciet Dominus super terram (*Psal.* x). » Vitium quippe superbiæ, per humilitatis virtutem oportuit expiari; quia contraria contrariis curantur: ut quantum fuit superbiæ vitium, tanta foret virtus humilitatis. Vitium autem superbiæ tantum fuit, ut homo vellet esse sicut Deus, sicut serpens illi promiserat:

A « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum (*Gen.* iii). » Tanta ergo debuit esse virtus humilitatis, ut Deus fieret sicut homo; juxta quod dicit Apostolus: « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem homini factus, et habitu inventus ut homo. » *Verbum* ergo *factum est caro*, ut daret nobis humilitatis exemplum: quatenus qui superbi recessimus, humiles redeamus. « Initium enim omnis peccati est superbia (*Ecli.* x). » Per hanc angelus peccavit in cœlo, qui dixit: « Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa.* xiv). » Per hanc homo peccavit in paradiſo, cui dictum est: « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum. » B Hoc vitium primum in peccante, ultimum in pœnitente: quo accedente peccatum committitur, quo recedente peccatum dimittitur; quia quam cito mandatum contemnimus divinum, tam cito contra Dominum superbimus: et quam cito pro peccato compungimur, tam cito coram Deo humiliamur. *Verbum* ergo *factum est caro*, ut sicut humiliatus est Deus pro homine, Dominus pro servo, Creator pro creatura: ita humilietur homo pro Deo, servus pro Domino, creatura pro Creatore; quoniam « qui se humiliat, exaltabitur: et qui se exaltat, humiliabitur (*Luc.* xiv). » — « Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac.* i). » Inter Deum et hominem gravis erat inimicitarum discordia, quoniam homo peccando servum subtraxit et abstulit Deo, quem tradidit et subjecit diabolo. Pax igitur inter eos fieri rationabiliter non poterat, nisi damnum quod intulerat, restauraret. Homo vero nihil habebat, quod digne Deo recompensaret pro damno; quia si quid Deo de rationabili redderet creatura, pro rationabili sublata substantia, minus esset: sed hominem non poterat digne restituere, quia justum et innocentem abstulerat, et neminem nisi peccatorem inveniebat. Videntis itaque Deus hominem sua virtute non posse jugum damnationis evadere, primo prævenit eum per solam misericordiam, ut deinde liberaret etiam per justitiam. Ut ergo Deus placari posset ab homine, dedit Deus homini gratis, quod homo pro debito redderet Deo. Dedit igitur homini hominem, quem restitueret homo pro homine: qui, ut recompensatio digna fieret, priori non solum esset æqualis, sed major. Quocirca *Verbum caro factum est*, ut daretur hominibus Deus homo, sicut prædixerat Isaias: « Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis (*Isa.* ix), » quatenus inter Deum et hominem legitimate mediaret. Si enim alterius tantum esset naturæ, non utrique communis, quocirca nec esset idoneus, ut inter eos pacis fœdera reformaret. « Mediator enim unius non est, » ut inquit Apostolus (*Gal.* iii): et ob hoc in nativitate Christi cœlestis militiæ multitudine psallebat: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc.* ii). » — « Ipse est enim pax nostra, qui fecit

utraque unum (*Ephes. ii*) ; » lapis angularis, qui aduos e diverso parietes in uno novo homine copulavit (*ibid.*). Poterat Deus hominem solo verbo per potentiam liberare, sed maluit eum redimere pretio per justitiam, ut eum non ad potentiam, sed ad justitiam invitaret. Et justum erat, ut homo per pretium pœnæ redimeretur a debito culpæ : placando per pœnam, quem offenderat per culpam. Nullius enim pœna sufficere poterat ad pretium redemptoris humanæ pro omnibus : præsertim cum quilibet esset debitor pœnæ : non solum ex iniquitate commissa, verum etiam ex labore contracta ; nam « si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). » « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Psalm. xiii*). » Quocirca *Verbum caro factum est*, ut in carne mundissima, quæ prorsus esset immunis a culpa, sustinendo pœnam indebitam, pretium redemptionis humanæ Deo persolveret, « factus obediens usq[ue] ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii*). » — « Redempti enim sumus non corruptibilis auro vel argento, sed pretio magno, sanguine agni immaculati (*I Petr. i*). » Hic est summus sacerdos, in cuius morte rei qui fugerant ad civitatem refugii, securi revertebantur ad propria (*Num. xlvi*). Suscepit igitur in se pœnam pro omnibus, ut daret per se gloriam universis, Isaia teste qui ait : « Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sclera nostra : disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. Vere languo-

A res nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (*Isa. lii*). » Carnem autem assumptam non solum dedit pro nobis in pretium, ut redimeret nos a morte, verum etiam dedit eam nobis in cibum, ut aleret nos ad vitam. Secundum quod ipsem pollicetur : « Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (*Joan. vi*), » ut sicut per cibum mois intraverat in orbem, ita per cibum vita rediret ad orbem. Sicut enim corporalis vita sine corporali cibo non potest subsistere, ita spiritualis vita sine spirituali cibo non potest nutrita : « Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*ibid.*). » **B** Verbum itaque *caro factum est*, ut quod erat cibus angelorum secundum divinitatem, fieret cibus hominum secundum humanitatem : ut panem angelorum manducaret homo (*Psalm. lxxvii*), « omne delectamentum in se habentem, et omnem saporis suavitatem (*Sap. x*). » — « Probet autem seipsum homo, et de pane isto sic edat, et de calice bibat. Nam qui panem istum manducat indigne, judicium sibi manducat, non dijudicans corpus Domini (*I Cor. xi*). » Sicut enim bonus sustinendo mortem vitam acquirit ; ita malus sumendo vitam, mortem incurrit. Nos ergo, fratres, tantæ gratiae non simus ingratiti, sed Redemptori nostro dignissimas grates pro tanta gratia referamus, humiliter implorantes, ut qui factus est particeps nostræ naturæ (*I Cor. ix*), faciat nos participes suæ gloriae, Jesus Christus Dominus noster, qui est per omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO II.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Quomodo novum multis modis in Scriptura accipiatur; deque triplici novitate in Christi nativitate facta, et de tribus illius nominibus.

*Novum faciet Dominus super terram. Femina circumdabit virum gremio uteri sui (*Jer. xxxi*).*

*Novum in sacra Scriptura multis modis accipitur. Nam novum dicitur innovans, et novum dicitur innovatum; novum dicitur recens, et novum dicitur insuetum; novum dicitur ultimum, et novum dicitur miraculosum. Novum dicitur innovans, secundum illud : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (*Joan. xiii*). » Novum dicitur innovatum, secundum illud : « Vidi cœlum novum et terram novam (*Apoc. xxi*). » — « Et dixit qui sedebat in throno : Ecce nova facio omnia (*ibid.*). » Novum dicitur recens, secundum illud : « Nemo mitit vinum novum in uteres veteres (*Marc. ii*). » Novum dicitur insuetum, secundum illud : « Linguis loquentur novis, serpentes tollent (*Marc. xvi*). » Novum dicitur ultimum, secundum illud : « Tunc incipias cum rubore locum novissimum te-*

*Dnere (*Luc. xiv*). » Novum dicitur miraculosum, secundum illud : « Innova signa, et immuta mirabilia (*Eccli. xxxvi*). » Novum ergo faciet Dominus super terram. Nam « a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris (*Psalm. cxvii*). » His omnibus modis novum fecit Dominus super terram ; quoniam *femina circumdedit virum gremio uteri sui*. « Tunc enim venit propheta magnus, et ipse renovavit Jerusalem (*Jer. xxxviii*). » Tunc consummavit Dominus testamentum novum super Jerusalem, domum Israhæl, et super domum Iuda ; non secundum testamentum quod dedit patribus eorum, cum exirent de terra Ægypti. Tunc illud impletum est : « Veterissima veterum comedetis, et novis supervenientibus vetera projicietis (*Levit. xxvi*). » Tunc enim novum fecit Dominus in persona, novum fecit in natura, novum fecit in gratia. In persona, quia novum fecit in matre, novum fecit in prole; in natura,*

quia novum fecit in signo, novum fecit in modo; in gratia, quia novum fecit in fœdere, novum fecit in munere. Novum fecit in matre, quia virgo peperit virum, stella protulit solem, filia concepit patrem, creatura Creatorem genuit: simul in unum mater et filia, genitrix et ancilla, quæ cum integritate peperit, cum virginitate concepit: quod ignis in rubo, quod fructus in virga, quod ros in vellere præsignaverant. « Descendit enim sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram (*Psal. LXXI*). » Hæc est porta in domo Domini clausa, et vir non est ingressus per eam (*Ezech. XLIV*). Hæc est illa, quæ prima et sola maledictum legis evasit, qua dicitur: Maledicta sterilis in Israel (*Exod. XXIII*)! et propositum virginitatis implevit; quoniam cœlum convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (*Matth. I*). » Novum fecit in prole, quia Dominus servus, æternus factus est puer, excelsus factus est factus est parvulus, immensus factus est localis, simplex factus est compositus, immortalis factus est mortalibus, matris suæ Pater, et filiæ suæ filius. Descendit in matrem, sed remansit cum patre. Suscepit humanitatem, sed retinuit Divinitatem. Nam « cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo, » etc. (*Philip. II*). « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis (*Isa. IX*). » Matri « Sion diceat: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. LXXXVI*). » Ecce novum illud miraculosum et insuetum, quod fecit Dominus super terram, quando *semina circumdedit virum gremio uteri sui*. Ergo « cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit Dominus (*Psal. XCVII*). » Novum fecit in signo; quia, Christo nascente, stella magis apparuit, secundum vaticinium Balaam: « Orietur, inquit, stella ex Jacob, et exsurget virga ex Israel (*Num. XXIV*). » Octavianus Augustus fertur in celo vidisse virginem gestantem filium ad ostensionem Sibyllæ, et extunc prohibuit ne quis eum dominum appellaret, quia natus erat « Rex regum, et Dominus dominantium (*Apoc. XVII*). » Unde poeta:

En nova progenies celo dimittitur alto.

(*VIRG., Buc. eclog. IV, 7.*)

Fons olei per totum diem de taberna emitorum largissimus emanavit; signans quod ille nasceretur in terris, qui unctus erat oleo præ consortibus suis (*Psal. XLIV*). Templum Pacis funditus corruit. Romani siquidem pro pace perfecta, quæ toti orbi sub Augusto imminebat, templum Pacis mirificum construxerant. De quo consulentes quandiu deberet durare, responsum est: « Donec virgo pariat. » Qui gaudentes responderunt: « Ergo erit æternum, quia nunquam virgo pariet. » Sed perdidit Deus sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobat (*I Cor. I*). quoniam in hora Dominicæ nativitatis funditus corruit. Cum enim plena pax et perfecta per totum orbem universaliter abundaret, quæ nunquam ante contigerat, nec diu post un-

PATROL. CCXVII.

A quam evenit, natus est Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Unde Propheta: « Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna (*Psal. LXXI*). » Et alius item propheta: « Pax erit in terra nostra cum venerit (*Mich. V*). » — « Ipse enim est pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum (*Philip. IV*). » — « Ipse pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. II*); » in cujus ortu cœlestis militiae multitudo psallebat: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus honæ voluntatis (*Luc. II*). »

Novum fecit in modo, quia in sua nativitate modum humanæ conditionis implevit. Primus enim modus fuit, ut homo fieret nec de masculo, nec de femina, sicut Adam: secundus vero fuit, ut homo fieret de masculo, non de femina, sicut Eva; tertius fuit, ut homo fieret de masculo et de femina, sicut Abel; quartus fuit, ut homo fieret de femina, non de masculo, sicut Christus, quemadmodum admirans Virgo dixerat ad angelum: « Quomodo siet istud, quoniam virum non cognosco? » (*Luc. I*). Et sicut tres sunt personæ in unitate substantiæ, ita fecit ut tres sint substantiæ in unitate personæ: ut sicut trinitas personarum non distinguit substantiam, ita trinitas substantiarum non distinguat personam. Quoniam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Ecce novum illud recens et ultimum, quod fecit Dominus super terram, quoniam femina circumdedit virum gremio uteri sui. Ergo « cantate Domino canticum novum; quia mirabilia fecit Dominus (*Psal. XCVII*). » Novum fecit in fœdere, quia Deus in utero virginali naturam sibi conjugavit humanam. In una persona sponsum repræsentans et sponsam, dicente propheta: « Sicut spenso imposuit mihi mitram, et tanquam sponsam decoravit me corona (*Isa. LXI*). » « In sole namque posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psal. XVIII*). » Hinc illud resonat epithalamicum canticum: « Osculetur me osculo oris sui; » et: « Meliora sunt ubera vino, fragrantia unguentis optimis (*Cant. I*). » Hujus conjugii sacramentum illud nomen significat, quod propheta prædictit: « Vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. VII*). » Ipse namque vocatur Jesus, vocatur Christus, vocatur Emmanuel. Jesus secundum naturam divinam, Christus secundum naturam humanam, Emmanuel secundum utramque. Jesus enim interpretatur *Salvator*, et ipse, secundum quod Deus, salvavit populum suum a peccatis eorum (*Matth. I*): unde in canto Abaeus (cap. III): « Ego autem in Domino gaudebo, gloriabor in Deo Jesu meo. » Christus interpretatur *inunctus*, etipse, secundum quod homo, « unctus est oleo lætitiae præ consortibus suis: » unde in Canto canticorum: « Oleum effusum nomen tuum (*Cant. I*). » Christus enim a *chrismate* dicitur, chrisma vero principaliter sit ex oleo: unde nomen ejus dicitur oleum. Et quoniam a Christo cuncti fideles Christiani dicuntur, ob hoc oleum effusum

D que vocatur Jesus, vocatur Christus, vocatur Emmanuel. Jesus secundum naturam divinam, Christus secundum naturam humanam, Emmanuel secundum utramque. Jesus enim interpretatur *Salvator*, et ipse, secundum quod Deus, salvavit populum suum a peccatis eorum (*Matth. I*): unde in canto Abaeus (cap. III): « Ego autem in Domino gaudebo, gloriabor in Deo Jesu meo. » Christus interpretatur *inunctus*, etipse, secundum quod homo, « unctus est oleo lætitiae præ consortibus suis: » unde in Canto canticorum: « Oleum effusum nomen tuum (*Cant. I*). » Christus enim a *chrismate* dicitur, chrisma vero principaliter sit ex oleo: unde nomen ejus dicitur oleum. Et quoniam a Christo cuncti fideles Christiani dicuntur, ob hoc oleum effusum

15

est nomen ejus. Emmanuel interpretatur *nobiscum* A sumus Deo per mortem ipsius (*Rom. v.*). » Ecce nō-vum illud innovatum et innovans, quod fecit *Domi-nus super terram, quando semina circumdedit virum gremio uteri sui*; circumdans illum in utero, a quo circumdabatur in sāculo. Femina virgo, mulier illibata circumdedit Deum verum, virum perfectum, qui « attingit à fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii.*) ; » qui per prophetam dicit : « Cœlum et terram ego impleo (*Jer. xxiii.*). » Et ad quem dicit Propheta : « Si ascendero in cœ-lum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades (*Psal. cxxxviii.*). » Super omnia non elatus, subter omnia non prostratus; inter omnia non inclusus, extra omnia non exclusus. Cæteræ mulieres concipiunt infantes, hæc autem femina circumdedit vi-rum gremio uteri sui. Tunc tempus produxit æternitatem, locus concepit immensitatem, numerus comprehendit infinitatem. Ergo « cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit Domi-nus. » Ut autem novo Regi canticum novum digne cantare possitis, « exuite veterem hominem cum actibus suis, et induite novum, qui secundum Deum creatus est (*Col. iii.*). » — « Expurgate vetus fer-mentum, ut sitis nova conspersio. Non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v.*) : » ipso præstante, qui est super omnia Deus benedictus in sācula.

B Novum fecit in munere, quia Deus factus est homo, ut homo fieret Deus. Deus de coelis ad terras descendit, ut homo de terris ad cœlos ascenderet. Deus factus est servus, ut homo fieret liber. Deus factus est mortalis, ut homo fieret immortalis. Deus factus est pauper, ut homo fieret dives. « Tantum Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo (*Joan. iii.*). » Nam « proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tra-didit illum (*Rom. viii.*). » — « Vix pro justo quis mori-tur; nam pro bono quis mori audeat? Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; et cum inimici essemus, reconciliati

SERMO III.

IN EADEM SOLEMNITATE.

De tribus Christi nativitatibus, quas in missis tribus in festo nati Domini repræsentat Eccle-sia; et de sex Christi nominibus, et cur non sint plura aut pauciora.

C *Puer natus est nobis et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis (*Isa. ix.*)*.

Sicut tres in Christo substantias fides catholica confitetur, divinitatem, carnem, et spiritum; ita tres in ipso nativitates Scriptura sacra testatur, di-vinam ex Patre, carnalem ex matre, spiritualem in mente. Ex Patre nascitur Deus, de matre natus est caro, in mente nascitur spiritus. Ex Patre via, de matre veritas, in mente vita. « Ego sum, inquit, via, veritas et vita (*Joan. xiv.*). » Ex Patre nascitur semper, de matre natus est semel, in mente nasci-tur sæpe. O mira novitas, et novum miraculum! ut idem ipse nascatur, et semper, et semel, et sæpe. De Patre nascitur semper, quoniam illa generatio est æterna. De qua Pater inquit ad Filium : « Ante lu-ciferum genui te (*Psal. cix.*). » Christus enim est « Dei virtus et Dei sapientia (*I Cor. i.*), » primogenita ante omnem creaturam, quæ de se dicit per Salo-monem : « Priusquam fierent abyssi, ego jam con-cepta eram; ante colles ego parturiebar (*Prov. viii.*): »

D nam « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i.*). » De matre natus est semel, quoniam illa generatio est humana, de qua dicit propheta : « Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium (*Isa. vii.*) ; » et alibi : « Novum faciet Dominus super terram, semi-na circumdabit virum gremio uteri sui (*Jer. xxxi.*). » Nam « Verbum caro factum est, et habitavit in no-bis (*Joan. i.*). » In mente nascitur sæpe, quoniam illa generatio est gratuita; de qua dicit Scriptura : « Timentibus Deum orietur sol justitiae (*Mal. iv.*). » « Sto, inquit, ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi, introibo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (*Apoc. iii.*). » Secundum nativitatem æter-nam Christus habet patrem sine matre; secundum humanitatem Christus habet matrem sine patre; secundum gratuitam Christus habet patrem et ma-trem, ipso attestante, qui ait : « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror et mater est (*Matth. xii.*). »

Has tres Christi nativitates in tribus missis ho-

die repræsentat Ecclesia. Primam, in missa quæ cantatur in nocte; secundam, in missa quæ cantatur in aurora; tertiam, in missa quæ cantatur in die. Æterna quippe nativitas est prorsus occulta, ut de ea dicat propheta: « Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. lxxii.) » Ad quod significandum prima missa cantatur in nocte. Quia carnalis nativitas partim est occulta, partim manifesta: occulta quantum ad modum, manifesta quantum ad factum; quod admirans Virgo dixit ad angelum: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? » Et respondit illi angelus: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi, » etc.-(Luc. i.) Ad quod significandum secunda missa cantatur in aurora. Spiritualis autem nativitas est clarius manifesta, Christo manifestante, qui ait: « Si quis diligit me, sermone meum servabit (Joan. xiv.). » Christus enim per affectum concipitur, per effectum nascitur, per profectum nutritur. Ad quod significandum tertia missa celebratur in die.

Puer ergo natus est nobis; sed de Patre natus est nobis ad creationem, in mente ad justificationem, ex matre ad salvationem: ad creationem, ut naturam daret; ad justificationem, ut daret gratiam; ad salvationem, ut daret gloriam. Ad creationem ergo natus est de Patre nobis, juxta quod legitur: « Dixit Deus: Fiat lux (Gen. i.), id est Verbum protulit, hoc est Filium genuit, per quem fecit lucem. Nam « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i.). » Ad justificationem nascitur nobis in mente, juxta quod legitur: « Timentibus Deum orietur sol justitiae, » id est lux quæ justificat, illa videlicet, « quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (ibid.). » Ad salvationem natus est nobis ex matre, juxta quod legitur: « Paries quidem filium, et vocabis nomen ejus Jesum (Luc. i.). » — « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i.). »

Et filius datus est nobis. Nobis autem datus est a Deo, ut Deo redderetur a nobis pro debito. Inter Deum enim et hominem gravis erat inimicitiarum discordia, quoniam homo peccando servum substraxit et abstulit Dominum, quem tradidit et subjecit diabolo. Pax igitur inter eos rationabiliter fieri non poterat, nisi damnum quod intulerat, restauraret. Homo vero nihil habebat quod digne Deo compensaret pro damno, quia si quid de rationabili redderet creatura pro rationali sublata substantia, minus esset, sed hominem non poterat digne restituere, quia justum et innocentem sustulerat, et neminem nisi peccatorem inveniebat. Videns itaque Deus hominem sua virtute non posse jugum damnationis evadere, primo prævenit eum per solam misericordiam, ut deinde liberaret etiam per justitiam. Ut ergo Deus placari posset ab homine, dedit Deus homini gratis quod homo ex debito redderet Deo. Dedit igitur hominem homini, quem restitueret homo [al. Deus] pro homine; qui ut recompen-

A satio digna fieret, priori non solum esset æquulis, sed major. Quocirca « Verbum caro factum est, » ut daretur hominibus Deus homo, sicut prædixerat Isaias: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis*. Filius spiritualiter, juxta quod dicit Apostolus: « Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii); » et iterum: « Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, natum de muliere, factum sub lege (Gal. iv); » ut Deus, qui in sapientia sua mundum creaverat, secundum illud: « Omnia in sapientia fecisti, Domine (Psal. ciii), » ipse mundum in eadem sapientia recrearet. Hæc est mulier evangelica (Luc. xv), quæ accendit lucernam, ut drachmam decimam, quæ perdita fuerat, inveniret. Proprium

B sibi filiationis nomen reservans, ut qui erat in deitate Dei Filius, idem fieret in humanitate hominis Filius. *Puer ergo natus est nobis*, ut nos renascamur; *et filius datus est nobis*, ut nos redimamur. Ut renascamur in gratiam, et redimamur in gloriam; ut renascamur ex aqua, et redimamur in sanguine: quia « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (Joan. iii); et: « Redempti sumus non corruptibilibus auro et argento, sed pretioso sanguine Agni immaculati (I Petr. i). »

Et vocabitur nomen ejus Admirabilis. Sex hujus pueri nomina numerantur, nec pauciora, nec plura. Scitis enim, fratres et filii, quia secundum arithmeticas rationes numerorum, alius est diminutus, alius

C perfectus, alius superabundans. Diminutus est, cuius partes aggregatae minorem summam constituunt, ut octonarius: cuius partes sunt quaternarius, quæ est medietas, et binarius, quæ est quarta, et unitas, quæ est octava; quæ simul aggregatae reddunt septenarium. Perfectus est ille, cuius partes aggregatae reddunt eamdem summam, ut senarius; cuius partes aggregatae sunt trinarius, quæ est medietas, et binarius, quæ est tertia, et unitas, quæ est sexta; quæ simul aggregatae reddunt eamdem summam, id est senarium. Superabundans est ille, cuius partes aggregatae majorem summam constituunt, ut duodenarius; cuius partes aggregatae sunt senarius, quæ est medietas, et quaternarius, quæ est tertia, et ternarius, quæ est quarta,

D et binarius, quæ est sexta, et unitas, quæ est duodecima; quæ simul aggregatae majorem summam constituunt, id est sedenarium. Quia ergo puer hic Deus est, cui nomina ista convenient, et in Deo nihil est diminutum, tanquam infirmum; nihil est superabundans, quasi superfluum: sed totum est omnino perfectum, velut æternum; idecirco hæc nomina, quæ sibi secundum naturam divinam convenient, sub perfecto numero designantur. Deo namque nihil accedit, ut aliquid superabundet in illo, nec ab eo quidquam recedit, ut aliquid diminuatur ab ipso: sed idem ipse semper existit, non habens in se quidquam diversum, sicut non habet adversum: nec habet quidquam varium, sicut nec

contrarium : non habet in se, nisi se : nec aliud est A habens ab habito, nec aliud habitum ab habente : licet ipsius habentis nullius sit habitus, nec aliqui jus habitus ipse sit habens, nisi quod « in similitudinem hominum factus, habitu inventus est ut homo (*Philip.* ii). » Propter quod ipse de se per prophetam testatur : « Ego sum Deus, et non mutor (*Malach.* iii). » Porro cum tres numeri sint perfecti, primus, infra primum limitem, id est infra denarium, videlicet sex; secundus, infra secundum limitem, id est centenarium, videlicet xxviii; tertius, infra tertium limitem, id est millenarium, videlicet quadringenta nonaginta sex, cur potius sub hoc tantum perfecto numero, videlicet senario, nomina designantur? An ideo quia « Deus spiritus est (*Joan.* iv), » et ideo summe simplex? Quocirca ne multiplicitas ista nominum aliquid in eo compositum designaret, sub eo numero comprehenditur, qui solus perfectus est in monadibus, id est inter simplices numeros, qui est senarius; unde sexto die perfecit Deus cœlum et terram, et omnem ornatum eorum (*Gen.* ii). Et cum in plenitudine temporis sexta venisset aetate, sexto die sub hora sexta genus redemit humanum. *Vocabitur ergo nomen ejus Admirabilis.* Vere gloriosus Deus in sanctis suis, mirabilis in majestate, faciens prodigia; de quo secundum humanitatem dicitur in Evangelio : quoniam « mirabantur omnes super doctrina et responsis ejus, et super his quæ gloriose siebant ab eo (*Luc.* xiii). » Ad quem spiritualiter dicitur : « In nova signa, et immuta mirabilia (*Ecli.* xxxvi). » Et vocabitur nomen ejus *Consiliarius*, quia consilium pacis invenit, sicut ipse testatur : « Ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis (*Jer.* xxix); » de quo dicit Propheta : « Consilium Domini manet in æternum, cogitatio cordis ejus in sæculum sæculi (*Psal.* xxxii). » — « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? (*Rom.* xi.) » Et vocabitur nomen ejus Deus. Hic ergo puer Deus, Fortis vocatur. Nomen ergo Divinitatis multis modis accipitur in Scripturis. Substantive, secundum naturam; adoptive, secundum gratiam; potestative, secundum officium; usurpativæ, secundum vitium. Secundum naturam, ut : « Audi, Israel: Deus tuus, Deus unus est (*Deut.* vi); » secundum gratiam, ut : « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes (*Psal.* lxxxii); » secundum officium, ut : « Diis non detrahes, et principem populi tui non maledices (*Exod.* xxii); » secundum vitium, ut : « Omnes dii gentium dæmonia (*Psal.* xcii). » Hic autem puer vocatur Deus substantive, secundum naturam. Ut autem confundatur hæreticus, et erubescat Judæus, producantur in medium testimonia, tam de Veteri, quam de Novo Testamento, ut rota contineatur in rota, et basis sit in columna. Quoniam « in ore duorum vel trium testium stat omne verbum (*Deut.* xix), » dicat ergo

A Joannes : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan.* i). » Dicat Thomas : « Dominus meus, et Deus meus (*Joan.* xx). » Dicat Paulus : « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philip.* ii). » Dicat David : « Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae, præ consortibus tuis (*Psal.* xliv). » Dicat Jeremias : « Hic est Deus noster, et non aestimabitur alijs præter ipsum. Post hæc in terris vi-sus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruc.* iii). » Dicat et Habacuc : « Ego in Domino gloriabor, et exsultabo in Deo Jesu meo. (*Habac.* iii.) » Nam quia voluit homo esse sicut Deus, juxta quod serpens ille promiserat : « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum (*Gen.* iii), oportuit ut Deus fieret B homo. Juxta quod dicit Apostolus, quia « in similitudine hominum factus est, et habitu inventus ut homo (*Philip.* ii); » ut quantum fuit superbie virtutum, tanta fieret virtus humilitatis.

C *Et vocabitur nomen ejus Fortis.* « Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (*Psal.* xxiii). » Ipse enim est sapientia, quæ vincit malitiam. « Altinget ergo a fine usque ad fiuem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap.* viii). » Sapientia Christus est; de qua dicit Apostolus : « Christus est Dei virtus, et Dei sapientia (*I Cor.* i). » Hic a fine usque ad finem, id est ab empyreō usque ad infernum, attingit fortiter, dejiciendo superbos angelos de empyreō, et educendo justas animas de inferno; et omnia, id est media, quæ sunt inter empyreum et infernum, disponit suaviter, redimendo miseros, et justificando peccatores. Hic est verus David, manu fortis, qui vicit ursum, superavit leonem, prostravit Philistæum (*I Reg.* xvii). Hic est verus Samson, qui catulum leonis occidit, mille viros mandibula asini interfecit, portas Gazæ cum suis postibus asportavit (*Judic.* xiv, xvi), hic fortior superveniens fortem superavit armatum (*Luc.* xi). *Et vocabitur nomen ejus Pater futuri sæculi.* Sic Pater, et dator, sicut ipse testatur in Evangelio : « Pater vester cœlestis dabit spiritum bonum potentibus se (*Luc.* xi). » Venit enim dare fidelibus, non præsentia, sed futura; non terrena, sed cœlestia; non transitoria, sed æterna; non solum, sed polum; non mundum, sed cœlum: ut futuri sæculi Pater hæreditatem paternam filiis suis largiatur. Propter quod docuit nos orare : « Adveniat regnum tuum (*Matth.* vi). » — « Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo (*Joan.* xviii). » In cuius utique regno est vita sine morte, dies sine nocte, certe sine forte; ubi erit securitas sine timore, jucunditas sine dolore, tranquillitas sine labore; ubi erit pulchritudo sine deformitate, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine perversitate; ubi erit charitas sine malitia, veritas sine fallacia, felicitas sine miseria; ubi erit gaudium, quod « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor.* ii). » *Et vocabitur nomen ejus Princeps vacis.* « Ipse est enim pax Dei, quæ exsuperat

omnem sensum (*Phil. iv*); » — « ipse pax nostra, qui fecit utraque unum (*Eph. ii*) : » in uno novo homine faciens pacem, pacem his qui prope, et pacem his qui longe : in cuius nativitate cœlestis militiae multitudo psallebat : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. i*). » Qui circa passionem dixit apostolis : « Pacem relinquo

A vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis (*Joan. xiv*); » et post resurrectionem dixit eisdem : « Pax vobis, » iterum dicens eis : « Pax vobis (*Joan. xx*) ; » propter pacem temporis et pacem æternitatis; ad quam ipse nos perducat, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula saeculorum. Amen.

SERMO IV.

IN CIRCUMCISIONE DOMINI.

*Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus : quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur (*Luc. ii*).*

Quia circumcisum de circumciso verbum Verbo audistis, et nos de hoc circumciso Verbo verbum aliquod circumcisum dicamus. Hoc est enim verbum abbreviatum, quod fecit Dominus super terram (*Rom. ix*), verbum quod misit in Jacob et cecidit in Israel (*Isa. ix*); verbum quod utinam in corde nostro fructuosum existat, et de ore nostro vacuum non recedat. Circumcisus est ergo Christus, ut Christianus circumcidetur in spiritu : quoniam, ut ipse ait : « Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam (*Joan. vi*). » Propterea dicit propheta : Circumcidite corda vestra, et non corpora vestra (*Joel. ii*). Et, ut inquit Apostolus : « Circumcisio cordis est in spiritu non in littera, cuius laus non est ex hominibus, sed ex Deo (*Rom. ii*). » Debuit autem circumcisionis mysterium observari, donec substitueretur sacramentum baptismi; quia qui modo clamat in Evang. : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (*Joan. iii*) ; » olim clamabat in lege : « Masculus, cuius caro præputii incisa non fuerit, peribit de populo suo (*Gen. xvii*). » Venturus ergo Christus « in propria, » quia « sui eum non receperunt (*Joan. i*), » debuit circumcidere, ne contra ipsum Judæi circumcisionem reciperebant « ad excusandas excusationes in peccatis (*Psal. cxl*), » et dicerent : Incircumcisus es, perire debes de populo tuo; transgressor es legis, nolumus te contra legem audire. Quapropter ipse dicebat : « Non veni solvere legem, sed adimplere (*Matth. v*). » Circumcisus est ergo Christus tantum in corpore, quia nihil habuit quod circumcidetur in corde : sicut baptizatus est tantum in carne; quia nihil habuit quod baptizaretur in mente. « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii*). » Sed neque peccatum contraxit, quoniam « ascendit Dominus in nubem levem (*Isa. xix*), » id est assumpsit carnem a peccatis immunem. Juxta quod angelus dixit ad Virginem : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. i*). »

B Postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus : quod vocatum est ab angelo, priusquam conciperetur. Hoc nomen Jesus non solum fuit prænuntiatum ab angelo, verum etiam a propheta prædictum : « Ego, inquit, in Domino gaudebo, exsultabo in Deo Iesu meo (*Habac. iii*). » Convenit ergo nomen ejus Jesus personæ divinæ, secundum naturam humanam; ex quo consequenter infertur quod si est Jesus, est Deus : et si est Jesus, est homo : ac per hoc si est Jesus, est Deus homo, vel homo Deus. Sane hoc nomen Jesus habet duas syllabas, et quinque litteras, tres vocales, et duas consonantes, habet etiam tres inflexiones, per quas declinantur, ut Jesus, Iesu, Jesum, ex quibus componitur hoc verbum : Sum. Duæ igitur terminantur in consonantes, et sunt singulæ singulares : quoniam una est tantum nominativi casus, altera accusativi, tertia inflexio desinit in vocali, qua quatuor casibus est communis, genitivo, dativo, vocativo et ablativo. Magnum mysterium, et arduum sacramentum; eruderemus itaque puteum, quia altus est, et hauriamus aquam de fonte Salvatoris (*Isa. xii*). Hoc igitur nomen Jesus duas habet syllabas, quia Jesus duas habet naturas, scilicet divinam et humanam; divinam ex Patre, de quo natus est sine matre; humanam de matre, de qua natus est sine patre. Audi naturam divinam : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » Audi natum humanam : « Verbum caro factum est, et habitat in nobis (*ibid.*). » Audi iterum naturam divinam : « Ego et Pater unus sumus (*Joan. x*). » Audi humanam : « Pater maior me est (*Joan. xiv*). » De utraque natura dicit Propheta : « Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. lxxxvi*). » Item alius propheta : « Bethleem, ex te exierit dux qui regat populum meum Israel. Et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis (*Mich. x*). » Ecce duæ sunt syllabæ in hoc uno nomine, quia duæ sunt naturæ in hac una persona.

Notandum vero quod vocalis est illa, quæ dat vocem per se, consonans illa, quæ reddit sonum ex alia. Per tres igitur vocales significatur divinitas, quæ cum sit una per se, sonat in tribus personis;

nam « tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus, et hi tres unum sunt (*I Joan. v.*). » Per duas consonantes signatur huma-
nitas, quæ cum habeat duas syllabas, scilicet carnem
et animam, non sonat per se, sed magis cum alia,
cujus est juncta in virtute personæ. Nam sicut anima
rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo
unus est Christus. Et Deus quidem est, et homo,
sed per se sonat in quantum est Deus: non autem
per se sonat in quantum est homo, quia divinitas
retinuit jus personalis assumens, sed humanitas
non accepit jus personalitatis assumpta, quoniam
nec persona personam, nec natura naturam, sed
persona naturam assumpsit. Habet autem hoc no-
men Jesus illas easdem vocales, quas habet illud
nomen Domini Tetragrammaton, et erat scriptum
lamina aurea super frontem pontificali cidari pen-
dente, videlicet I, E, V, sive Ioth, Eth, Vau, quod
nomen Dei dicunt ineffabile, unde non audent illud
proferre, sed pro eo scribunt et proferunt hoc no-
men Adonai: Illud autem constat ex quatuor litte-
ris; I, E, V, E: vel magis ex tribus, quoniam una
est geminata. Revera illud nomen est ineffabile, non
quantum ad sonum, sed quantum ad intellectum;
quia trinitatis et unitatis mysterium designant tres
personas in una substantia, quemadmodum Abra-
ham tres ydissē describitur, et unum legitur ado-
rasse. Duo contra seraphin clamant, alter ad alte-
rum: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus exer-
cituum (*Apoc. iv.*). » Inquit ergo Joannes. « Tres
sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum,
et Spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt. »
Et Dominus in Evang.: « Baptizate omnes gen-
tes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti
(*Matth. xxviii.*). »

Hoc autem nomen tantæ virtutis existit, ut peri-
tissimi asserunt Hebræorum, quod si distinguatur
in tres dictiones, quælibet illarum significat illud
quod totum, ut si dicatur, Ie, Eu, Ue, quælibet no-
men est Dei, sicut videlicet et totum, I, E, Ue: quia
mirum, quælibet trium personarum, sicut et ipsa
natura, est unus Deus. Media vero littera sola in
hoc nomine geminatur, quia media tantum persona
geminum habet in Divinitate respectum. Pater enim
a nullo est factus nec genitus, sed alius est ab eo; D
solus autem Filius, et est ab alio, et alius ab eo est;
Spiritus sanctus ab alio est, et nullus ab eo; solus
autem Filius est ab illo, et alius ab eo est. Bene
igitur est in his discretionibus; secunda sumitur
tantum a prima, et tertia sumitur a prima pariter
et secunda: quia cum prima terminetur in E, vi-
delicet Ie, secunda inchoatur ab E, videlicet Eu, et
cum secunda terminetur in U, Eu, tertia inchoatur ab
V, scilicet Ve. Ipsa terminatur in E, a qua incipit se-
cunda, et in qua desinit prima: quoniam in divinitate
Filius est tantum a Patre, sed Spiritus sanctus pro-
cedit pariter ab utroque. Licet autem Christus sit et
et omnis, primus et novissimus, principium et finis, solæ
tamen vocales istæ non inveniuntur in hoc nomine

A Jesus, scilicet et omnis. Sed quare? Quoniam oportuit,
cum illud idem significetur per duas syllabas hujus
nominis, quod per has duas vocales alibi designetur
scilicet natura divina, secundum quam est princi-
pium, et natura humana, secundum quam Christus
est finis. Nam qui fecit hominem in quantum
« Verbum caro factum est et habitavit in nobis, »
Christus, secundum Apostolum, est et finis ad justi-
tiam omni credenti (*Rom. x.*), qui de se dicit: « Ego
principium, qui et loquor vobis (*Joan. viii.*). » Illud
autem in hoc nomine Jesus non solum considera-
tione, sed etiam venerazione dignissimum invenitur,
quod cum ipsum habeat duas syllabas, prima tan-
tum illarum nomen ejus cuius est ipsum, videlicet
Ie, quod sicut praedictum nomen est Dei, quia nimi-
rum cum Jesus habeat duas naturas, una tamen
illarum est ipse, id est divina, quæ bene designatur
in hoc nomine personali Jesus, per illas easdem
vocales, ex quibus constat illud nomen essentiale,
quod Tetragrammaton dicitur; quoniam illa eadem
natura quæ essentialiter est in tribus personis,
plena simul ac tota est in hac una:

B Sed forte miraris, quod per tres inflexiones de-
clinatur hoc nomen. Attende quod Christus tribus
modis inflexit; velut ita dicam, declinavit seipsum
per passibilitatem, patientiam et passionem: per
passibilitatem, quam dignanter assumpsit; per pa-
tientiam, quam evidenter exhibuit; per passionem,
quam libenter exceptit: « Oblatus est enim, quia
ipse voluit (*Isa. LIII.*). » Vis audire qualiter Jesus
C seipsum inflexit et declinavit? si mihi non credis,
Apostolo crede; quia, inquit, « cum in forma Dei
esset, non-rapinam arbitratus est esse se æqualem
Deo, exinanivit se, » hoc est humiliavit, inflexit et
declinavit, « formam servi accipiens in similitudinem
hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Phi-
lip. ii.*). » Adhuc etiam magis inflexit et declinavit
seipsum, et dactilo scribebat in terra, et mater eum
in præsepio declinavit. Propter hoc autem quod
adeo se inflexit et declinavit, « exaltavit eum Deus,
et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut
in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, ter-
restrium et infernorum (*ibid.*). » Redde singula
singulis, quia declinavit seipsum, « propterea exal-
tavit illum Deus, et dedit illi nomen, quod est super
omne nomen; » et quia inflexit seipsum, propterea
« flectitur ei omne genu cœlestium, terrestrium et
infernorum. »